
No: TA/TK/2018/31 

 

PRA RANCANGAN PABRIK FILAMEN ARAMID UNTUK 

DIAPLIKASIKAN PADA ROMPI TAHAN PELURU DARI BAHAN BAKU 

CHIPS POLY-P-PHENYLENE TEREPHTHALAMIDE 

DENGAN KAPASITAS PRODUKSI 200 TON/TAHUN 

 

PERANCANGAN PABRIK 

 

Diajukan Sebagai Salah Satu Syarat 

Untuk Memperoleh Gelar Sarjana Teknik Kimia 

Konsentrasi Teknik Tekstil 

 

 

 

Oleh : 

 

Nama : Maulita Dian Rani Nama : Inggit Dwi Lestari 

No. Mahasiswa : 14 521 175 No. Mahasiswa : 14 521 198 

 

JURUSAN TEKNIK KIMIA 

KONSENTRASI TEKNIK TEKSTIL 

FAKULTAS TEKNOLOGI INDUSTRI 

UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA 

YOGYAKARTA 

2018 



 
 

i 
 

 

LEMBAR PERNYATAAN KEASLIAN HASIL 

PERANCANGAN PABRIK 

 

Kami yang bertanda tangan dibawah ini: 
[...]
 Tidak mengandung zat organik dan anorganik yang terlarut dalam 

air. 

Tabel 4.3 Rekapitulasi Kebutuhan Air 

No 

Jenis 

Kebutuhan 

Air 

Jumlah 

Pemakaian 

(l/hari) 

Jumlah 

Orang/Unit 

Total 

Pemakaian 

(l/hari) 

Total 

Pemakaian 

(m
3
/orang/hari) 

1 Sanitasi 15 107 1605 1,605 

2 Masjid 25 107 2675 2,675 

3 Konsumsi 3 107 321 0,321 

4 Hydrant 15000 - 15000 15 

5 Taman 100 2 200 0,2 

  TOTAL 19,801 

 

Menurut Poebo dalam Utilitas Bangunan, dalam satu hari dibutuhkan sekitar 

15.000 liter untuk hydrant. 



96 
 

96 
 

Spesifikasi alat pengolahan air adalah sebagai berikut : 

a) Bak penampung air sungai 

 Berfungsi menampung air yang dipompa dari sungai dan akan diproses 

menjadi air bersih. 

 Terbuat dari beton dan berbentuk persegi panjang. 

 Perhitungan : 

 Laju volume air = 160 m
3
/hari 

 Panjang = lebar = 2x tinggi 

 Tinggi = x cm 

 Direncanakan volume bak penampung diisi 85% air = 
          ⁄

    
 

              ⁄  

 Volume penampung =                   ⁄ , maka x =         

 Sehingga tinggi =         dan panjang = lebar         

 Spesifikasi bak penampung : 

 Kapasitas  :               ⁄  

 Bentuk   : Empat persegi panjang 

 Bahan konstruksi : Beton 

 Kuantitas  : Satu buah 

 Dimensi   : Panjang :        

   Lebar :        

  Tinggi :         

b) Bak koaguasi-flokulasi 



97 
 

97 
 

 Mer upakan tempat terjadinya proses koagulasi dan flokulasi dengan 

menambahkan koagulan alum/tawas (Al2(SO4)3.18H2O). Koagulan ini 

berfungsi untuk destabilisasi kotoran yang tidak diinginkan dalam air. 

 Berbentuk silinder dan terbuat dari beton. Bak ini dilengkapi dengan 

pengaduk berbentuk paddle. 

 Perhitungan : 

 Laju volume air = 40 m
3
/jam = 40.000 liter/jam 

 Berdasarkan American Water Works Association, kadar alum pada 

bak koagulasi-flokulasi adalah 20 mg/liter, maka kebutuhan alum per 

jam : 

       ⁄               ⁄  

                        ⁄⁄  

                                ⁄  

Berdasarkan standar dan peraturan American Water Works 

Association (AWWA), diperoleh spesifikasi bak koagulasi-flokulasi 

sebagai berikut : 

 Kapasitas maksimum bak = 150 cuft/sekon 

 Ukuran pipa pemasukan = 84 inchi 

 Mixer  : Power = 10 HP 

  Mixing zone = 538 cuft 

 Distributor : Kedalaman = 10 feet 

  Lebar = 6,5 feet 

  Kecepatan maksimum = 1,2 feet/sekon 



98 
 

98 
 

 Flokulasi : Kompartemen tiap area = 4 kompartemen 

  Jumlah area = 2 area folukasi 

  Kedalaman = 16 feet 

  Maksimum daya/kompartemen = 2 HP (4 

  kompartemen = 8 HP) 

  Total daya = 18 HP 

 Kuantitas = Satu buah 

c) Bak pengendap 

 Berfungsi untuk menampung air yang telah diproses dari bak koagulasi-

flokulasi. Air yang dihasilkan sudah menjadi air jernih. 

 Bak pengendap terbuat dari beton dan berbentuk persegi. 

 Perhitungan : 

 Laju volume air = 160 m
3
/hari 

 Panjang = lebar = 2x tinggi 

 Tinggi = x cm 

 Direncanakan volume bak pengendap diisi 85% air = 
          ⁄

    
 

              ⁄  

 Volume penampung =                   ⁄ , maka x =         

 Sehingga tinggi =         dan panjang = lebar         

 Spesifikasi bak pengendap : 

 Kapasitas  :               ⁄  

 Bentuk   : Persegi 

 Bahan konstruksi : Beton 



99 
 

99 
 

 Kuantitas  : Satu buah 

 Dimensi   : Panjang :        

   Lebar :        

  Tinggi :         

d) Bak air jernih 

 Berfungsi menampung air dari bak penampung. 

 Terbuat dari beton dan berbentuk empat persegi panjang. 

 Perhitungan : 

 Laju volume air = 160 m
3
/hari 

 Panjang = lebar = 2x tinggi 

 Tinggi = x cm 

 Direncanakan volume bak air jernih diisi 85% air = 
          ⁄

    
 

              ⁄  

 Volume penampung =                   ⁄ , maka x =         

 Sehingga tinggi =         dan panjang = lebar         

 Spesifikasi bak air jernih : 

 Kapasitas  :               ⁄  

 Bentuk   : Empat persegi panjang 

 Bahan konstruksi : Beton 

 Kuantitas  : Satu buah 

 Dimensi   : Panjang :        

   Lebar :        



100 
 

100 
 

  Tinggi :         

e) Bak Penyaring (sand filter) 

 Berfungsi menampung air hasil dari bak air jernih. 

 Perhitungan : 

 Laju volume air = 40 m
3
/jam = 176,115 gpm 

 Laju penyaringan = 12 gpm/ft
2
 

 Luas penampang bed = 
           

         ⁄
            

 Diameter bed = √
                  

     
 = √

          

     
 = 4,499 ft = 1,371 

m 

 Asumsi tinggi lapisan dalam kolom : 

Lapisan gravel = 0,4 m 

Lapisan pasir = 0,9 m 

Tinggi air = 3 m 

Tinggi lapisan = 4 m 

Kenaikan akibat back wash (28% tinggi lapisan) = 1,12 m 

Tinggi total lapisan = 5,112 m 

 Berdasarkan standar dan peraturan American Water Works Association 

(AWWA), diperoleh spesifikasi bak penyaring (sand filter) sebagai 

berikut: 

 Kapasitas  : 40 m
3
/jam = 176,115 gpm 

 Bentuk   : Bejana tegak 

 Bahan konstruksi : Beton 



101 
 

101 
 

 Dimensi   : Tinggi = 5,112 m 

  Diameter = 1,371 m 

 Kuantitas  : Satu buah 

 

 

f) Bak penampung air bersih 

 Berfungsi menampung air yang diproses dari sand filter. 

 Terbuat dari beton dan berbentuk persegi panjang. 

 Perhitungan : 

 Laju volume air = 160 m
3
/hari 

 Panjang = lebar = 2x tinggi 

 Tinggi = x cm 

 Direncanakan volume bak penampung diisi 85% air = 
          ⁄

    
 

              ⁄  

 Volume penampung =                   ⁄ , maka x =         

 Sehingga tinggi =         dan panjang = lebar         

 Spesifikasi bak penampung air bersih : 

 Kapasitas  :               ⁄  

 Bentuk   : Empat persegi panjang 

 Bahan konstruksi : Beton 

 Kuantitas  : Satu buah 

 Dimensi   : Panjang :        

   Lebar :        



102 
 

102 
 

  Tinggi :         

g) Bak penampung air sanitasi 

 Berfungsi untuk menampung air bersih dari bak air bersih yang 

selanjutnya digunakan untuk keperluan sanitasi. Dalam bak ini juga 

ditambahkan desinfektan berupa klorin. 

 Perhitungan : 

 Kapasitas = 37 m
3
/hari = 1,542 m

3
/jam 

 Tinggi = x m 

 Panjang = lebar = 2x tinggi 

 Waktu tinggal = 1 hari = 24 jam 

 Volume bak penampung direncanakan terisi 85%, sehingga 

volumenya =  
                      ⁄

    
           

 Volume penampung =                              

 Sehingga tinggi = 2,216 m dan panjang = lebar = 4,432 m 

 Berdasarkan American Water Works Association, untuk membunuh 

kuman menggunakan desinfektan jenis klorin dibutuhkan 200 mg/liter, 

sehingga untuk bak penampung dengan volume 43,539 m
3
, maka 

dibutuhkan klorin dengan jumlah : 

        ⁄                                          

 Spesifikasi bak penampung air sanitasi : 

 Kapasitas  : 43,539 m
3
 

 Bentuk   : Empat persegi panjang 

 Bahan konstruksi : Beton 



103 
 

103 
 

 Kuantitas  : Satu buah 

 Dimensi   : Tinggi = 2,216 m 

  Panjang = 4,432 m 

  Lebar = 4,432 m 

 

h) Tangki kation exchanger 

Dalam tangki ini kation-kation pada air akan digantikan dengan ion H
+
 oleh 

resin sehingga air yang keluar dari tangki ini adalah air dengan ion H
+
 dan 

mengandung anion. Reaksi : 

           Ca              (HCO3)2      Ca      2H2O + 2CO2 

2HR + Mg            SO4   Mg             R2 +        H2SO4 

            Na2                 Cl4       Na2       2HCl 

Untuk meregenerasikan kembali kation resin yang jenuh, maka ditambahkan asam 

sulfat dengan reaksi berikut : 

Ca       Ca 

Mg   R2 + H2SO4  2HR + Mg         SO4 

Na2       Na2 

i) Tangki anion exchanger 

Alat ini bertujuan dalam pengikatan ion-ion negatif (anion) yang terlarut 

dalam air dengan resin yang bersifat basa sehingga anion-anion CO3
2-

, Cl
-
 dan 

SO4
2-

 akan membantu garam resin tersebut seperti reaksi dibawah ini : 

CO3
-
   CO3 



104 
 

104 
 

Cl
-
 + RNOH  RN-Cl

-
 + OH

-
 

Dalam jangka waktu tertentu resin ini akan jenuh dan harus diregenerasikan 

kembali dengan larutan NaOH seperti reaksi berikut : 

RN-Cl
-
 + NaOH  RNOH + NaCl 

j) Deaerator 

Pada tahap ini terjadi pembebasan air umpan ketel dari oksigen (O2). Air 

demineralisasi dipompa masuk ke deaerator dan ditambahkan hidrazin (N2H4) 

yang berfungsi sebagai pengikat oksigen. 

k) Bak air pendingin 

Dalam sehari-hari pendingin yang digunakan berasal dari air yang telah 

digunakan oleh pabrik dan selanjutnya didinginkan dalam cooling tower. Air 

pendingin harus memiliki sifat anti korosif, tidak menimbulkan kerak dan tidak 

mengandung mikroorganisme penyebab lumut. Untuk mencegah hal tersebut 

kedalam air pendingin tersebut diberikan zat kimia fosfat (mencegah munculnya 

kerak), klorin (membunuh mikroorganisme) dan dispersant (mencegah 

penggumpalan). 

4.5.2 Unit Penyediaan Bahan Bakar 

Unit ini menyediakan bahan bakar yang akan digunakan untuk generator 

berupa solar yang diperoleh dari PT Pertamina. 

4.5.3 Unit Pengadaan Udara Tekan 

Udara tekan diperlukan untuk mengoperasikan sistem instrumentasi. Udara 

ini merupakan udara yang bebas dari air, bersifat kering, bebas minyak dan 



105 
 

105 
 

partikel-partikel lainnya. Udara ini digunakan untuk alat kontrol pneumatic 

dimana setiap alat kontrol pneumatic membutuhkan sekitar 28,2 l/menit udara 

tekan. Pada pabrik ini diperkirakan dibutuhkan udara tekan sebanyak 180 m
3
/jam. 

Untuk menyediakan udara tekan dibutuhkan alat tangki udara dan kompresor. 

4.5.4 Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

4.5.4.1 Penanganan Limbah Cair 

Limbah cair pada pabrik ini dihasilkan dari proses koagulasi berupa air 

dan asam sulfat. Limbah ini akan diolah terlebih dahulu sebelum dibuang ke 

sungai agar tidak mencemari lingkungan. Pengolahan pada pabrik ini diterapkan 

secara kontinyu agar mudah dikontrol. Rangkaian pengolahan limbah cair pada 

pabrik ini ialah sebagai berikut : 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.5 Diagram Pengolahan Limbah Cair 

 Equalisasi 

Limbah cair proses koagulasi berupa air dan asam sulfat ditampung dan 

didiamkan didalam bak selama beberapa hari. Selama proses pendiaman ini 

akan muncul bau menyengat dan terjadi kenaikan pH. Hal tersebut 

mengindikasikan bahwa terjadi aktivitas mikroorganisme. 

 Pengendapan 

Equalisasi Pengendapan Penampungan 

Proses 

Anaerob 

Proses 

Deodorisasi 

Proses Aerob 

Pembuangan Sungai 



106 
 

106 
 

Dari bak equalisasi maka selanjutnya limbah cair akan ditransfer kedalam 

bak pengendapan. Pada bak ini diletakkan tumpukan pasir dan serbuk garjen 

sehingga apabila terdapat padatan yang tidak larut maka akan diendapkan dan 

disaring. Sebelum dialirkan menuju bak anaerob, limbah ini terlebih dahulu 

ditambahkan kapur agar pH-nya netral. 

 Penampungan 

Setelah limbah masuk kedalam bak penampungan, maka limbah tersebut 

didiamkan selama beberapa hari untuk diuji kadar BOD dan COD-nya. 

Apabila hasil BOD dan COD yang diperoleh sesuai dengan baku mutu 

limbah cair tekstil maka limbah ini siap untuk dipompa menuju sungai. 

 Proses Anaerob 

Pada proses anerob mikroorganisme dalam lumpur limbah akan 

menguraikan polutan-polutan yang terdapat pada limbah. Pada tahap ini air 

limbah akan berada dalam bak anaerob selama tujuh hari. 

 Proses Deodorisasi 

Deodorisasi adalah proses penghilangan bau pada limbah dengan 

mengalirkan limbah pada bak yang berisi karbon aktif selama jangka waktu 

tertentu. 

 Proses Aerob 

Proses aerob ialah proses penambahan oksigen pada limbah agar bakteri 

anaerob yang terdapat pada limbah tersebut dapat dimatikan sehingga bakteri-

bakteri aerob dapat diaktifkan dengan ditambahnya oksigen. 



107 
 

107 
 

4.5.5 Sarana Penunjang Non Produksi 

4.5.5.1 Sarana Komunikasi 

Sarana komunikasi merupakan salah satu sarana penunjang non produksi 

yang berguna untuk mempermudah dan memperlancar jalannya komunikasi dan 

interaksi antar sesame karyawan perusahaan. Sarana komunikasi ini terdiri dari 

telepon, fax, handy-talkie, serta surat atau paket. 

4.5.5.2 Air Conditioning (AC) 

Dalam menunjang keberhasilan dalam menjamin kualitas produk maka 

pabrik ini difasilitasi dengan AC guna menjaga dan menstabilkan kondisi 

ruangan. AC terutama dipasang pada ruang produksi yang di-setting dengan 

kondisi standar dilengkapi dengan pengatur kelembapan udara (RH = ±65% dan T 

= 25
o
C). Pemakaian AC pada pabrik ini diletakkan sesuai dengan fungsi dan luas 

ruangan. Pada pabrik ini AC dipasang pada ruang produksi dan non-produksi. 

Jenis dan spesifikasi AC yang digunakan meliputi : 

a. Kipas angin 

 Merk : Sekai Wall Fan 18” 

 Tipe : HWN 1857 PO 

 Daya : 0,07 kW 

b. Split 

 Merk : Panasonic 

 Tipe : CS-KC9QKJ (1 PK) 

 Daya : 0,66 kW 

 



108 
 

108 
 

c. Motor exhaust fan 

 Merk  : Jindun 

 Tipe  : Axial Flow Fan JDFH 

 Kecepatan : 1400 rpm 

 Daya  : 0,75 kW 

 

Untuk menghitung kebutuhan AC di setiap ruangan dapat dicari dengan formula : 

              
                 

                               
 

 Kebutuhan AC Ruang Produksi 

Ruang produksi pada pabrik ini akan difasilitasi dengan AC jenis motor 

exhaust fan dengan luas maksimal jangkauannya adalah 500 m
2
. 

Tabel 4.4 Kebutuhan AC Ruang Produksi 

Ruang Luas (m
2
) Jenis AC Jumlah AC 

Ruang Penyimpanan Bahan Baku 500 Motor Exhaust Fan 1 

Ruang Proses Produksi 289 Motor Exhaust Fan 1 

TOTAL AC 2 

 

 Kebutuhan AC Ruang Non Produksi 

Pada ruang non-produksi akan dilengkapi dengan motor exhaust fan, AC split 

dan kipas angin dengan luas maksimal jangkauannya berturut-turut adalah 

500 m
2
, 100 m

2
 dan 50 m

2
. 

 

Tabel 4.5 Kebutuhan AC Ruang Non Produksi 

Ruang Luas (m2) Jenis AC Jumlah AC 

Kantor Utama 300 Motor Exhaust Fan 1 

Utilitas 400 Motor Exhaust Fan 1 



109 
 

109 
 

Quality Control 18 Split 1 

Engineering 18 Split 1 

Finishing 297 Split 3 

Laboratorium Uji dan Riset 18 Split 1 

Ruang Maintenance 225 Split 2 

Poliklinik 50 Split 1 

Masjid 69 Split 1 

Pos Satpam 1 16 Kipas Angin 1 

Pos Satpam 2 16 Kipas Angin 1 

Pos Satpam 3 16 Kipas Angin 1 

Kantin 36 Kipas Angin 1 

Koperasi 25 Kipas Angin 1 

TOTAL AC 

Motor Exhaust Fan 2 

Split 10 

Kipas Angin 5 

 

Maka kebutuhan AC ruang produksi dan non produksi : 

Total motor exhaust fan = 4 buah 

Total AC split  = 10 buah 

Total kipas angin  = 5 buah 

 

4.5.5.3 Komputer 

Pabrik ini difasilitasi dengan komputer sebagai alat penunjang dalam proses 

produksi filamen aramid, baik dalam seksi produksi, personalia, administrasi, 

finansial dan lain-lain. Beberapa area ruangan seperti perkantoran, kantor satpam, 

laboratorium dan bidang produksi akan dilengkapi dengan komputer. 

Spesifikasi komputer yang digunakan adalah : 

 Merk : Lenovo 

 Tipe : B40-30 



110 
 

110 
 

 Daya : 0,2 kW 

 Jumlah : 20 buah 

4.5.6 Sarana Penunjang Produksi 

Berikut merupakan alat-alat yang disediakan dalam pabrik untuk 

menunjang proses produksi : 

a) Kereta dorong (creel) 

Kereta dorong perlu digunakan untuk mempermudah mobilisasi dalam 

proses produksi pada pabrik ini. Pengangkutan bahan baku (chips) ke unit 

dryer dilakukan dengan menggunakan kereta dorong (creel). Selain itu, kereta 

dorong ini juga digunakan untuk mengangkut sampel produk untuk diuji di 

laboratorium pengujian. Jumlah creel yang dibutuhkan pada pabrik ini adalah 

10 buah. 

b) Forklift 

Forklift merupakan alat angkut guna mengangkut bahan baku kedalam 

gudang penyimpanan bahan baku dan mengangkut produk dari gudang 

penyimpanan produk kedalam truk. Jumlah forklift yang dibutuhkan adalah 

dua buah. 

c) Mobil kantor 

Pabrik ini difasilitasi dengan satu unit mobil dimana mobil ini 

digunakan untuk keperluan yang berhubungan dengan urusan pabrik seperti 

tugas keluar kota, penjemputan tamu dan sebagainya. 

 

 



111 
 

111 
 

 

d) Truk 

Untuk memudahkan dalam memasok bahan baku dan 

mendistribusikan produk ke produsen (jika masih terjangkau oleh pabrik dan 

satu pulau) maka digunakan truk. Truk pada pabrik ini berjumlah satu unit. 

e) Hydrant 

Hydrant digunakan untuk mengantisipasi terjadinya kebakaran pada 

pabrik dimana dipasang pada bagian produksi dan perkantoran. Selain itu 

hydrant juga diletakkan diluar pabrik seperti jalan masuk ke bagian produksi 

atau perkantoran. Pada pabrik filamen aramid ini, hydrant diletakkan 